pelo curso em consonância com os fundamentos de uma polícia cidadã voltada para a 
prestação de um serviço de segurança pública de qualidade norteada no princípio do Estado 
Democrático de Direito. 

Consoante o deliberado no Edital No 019/DE- 
DET/2021 (RETIFICADO), estão previstas 2.100 (duas mil e cem) vagas, sendo 1.050 (mil e 
cinquenta) vagas por antiguidade e 1.050 (mil e cinquenta) vagas por processo seletivo, 
restando 768 (setecentos e sessenta e oito) vagas disponíveis, diante disso, no momento é 
possível aumentar o número de vagas para 1.434 (mil quatrocentos e trinta e quatro). 

Cabe salientar ainda, que atualmente estão preenchidas 
apenas 650 vagas de 2" Sgt em todo o Estado, e que estes atuais 2° Sgt estão cumprindo o 
interstício mínimo para a promoção a 1° SGT, e que em curto espaço de tempo após as 
devidas promoções, estas vagas também estarão em aberto.

[...]

Ponderando que o princípio da economicidade deve reger todos os atos 
administrativos dos órgãos públicos e que as aulas do curso serão realizadas de forma 
EAD, evidentemente será mais eficiente e econômico que, em cada turma já existente, 
houvesse o aumento de mais 239 (duzentos e trinta e nove) soldados militares, 
aumentando o número de cada classe de 700 (setecentos) para 939 (novecentos e trinta e 
nove) alunos. 

Ademais, considerando o número de soldados 
aprovados em todas as etapas do concurso público citado, bem corno o expressivo número 
de policiais aprovados empatados com a mesma quantidade de acertos e qualificados nos 
exatos termos requeridos no Edital, inclusive com notas superiores a exigidas no certame,